
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027001 Ufficio Assistenza Ospedaliera

DGR n. 56 del 11/02/2026

OGGETTO: PIANO DI POTENZIAMENTO DELLE CURE PALLIATIVE IN ETÀ ADULTA E PEDIATRICA L. 38/2010 –
AGGIORNAMENTO 2025 – REGIONE ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/02/2026

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027001 Ufficio Assistenza Ospedaliera

OGGETTO: PIANO DI POTENZIAMENTO DELLE CURE PALLIATIVE IN ETÀ ADULTA E 
PEDIATRICA L. 38/2010 – AGGIORNAMENTO 2025 – REGIONE ABRUZZO. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni ed integrazioni;  
- la L. 15 marzo 2010, n. 38 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia del 

dolore” che prevede l’attivazione da parte delle regioni delle reti delle cure palliative e della terapia 
del dolore demandando alla Conferenza Stato regioni la definizione dei requisiti di accreditamento 
delle strutture;

- l'Accordo tra Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 16 dicembre 
2010 (Rep. atti n.239/CSR/2010) "Linee guida per la promozione, lo sviluppo e il coordinamento degli 
interventi regionali nell'ambito della rete di cure palliative e terapia del dolore", che prevede 
l’istituzione di un coordinamento a livello regionale e l’individuazione delle strutture di coordinamento 
a livello locale;

- l'Intesa tra Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 25 luglio 2012 
(Rep. Atti n.151/CSR), di cui l'art. 5 della legge 15 marzo 2010 n. 38, che ha definito i requisiti minimi 
e le modalità organizzative necessarie per l'accreditamento delle strutture di assistenza ai malati in fase 
terminale e delle unità di cure palliative e della terapia del dolore; 

- il D.P.C.M. 12 gennaio 2017, recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all’articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” ed in particolare gli 
artt. 21, 23, 31 e 38 sulle cure palliative; 

- l’Accordo 27 luglio 2020 – “Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sul documento “Accreditamento delle reti di cure palliative, ai sensi della Legge 
15 marzo 2010 n. 38” (Rep. Atti n. 118/CSR);

- l’Accordo 27 luglio 2020 - Accordo ai sensi della legge 15 marzo 2010, n. 38, sul documento 
“Accreditamento delle reti di terapia del dolore” (Rep. Atti n. 119/CSR);

- l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul 
documento “Accreditamento della rete di terapia del dolore e cure palliative pediatriche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 2010, n. 38” (Rep. Atti n. 30/CSR del 25 marzo 2021);

- il Decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 
sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”. (GU Serie Generale n.144 del 
22-06-2022);

- la Legge n. 197 del 29/12/2022 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025. Art.1, Comma 83: invio di un piano annuale regionale di 
potenziamento delle cure palliative, al fine di raggiungere, entro il 2028, il 90% della popolazione 
interessata;

VISTA la Legge Regionale 10 marzo 2008, n. 5 “Un sistema di garanzia per la salute “Piano Sanitario 
Regionale 2008 – 2010” Cap. 5.5.2.2. La Rete delle Cure Palliative in accordo con il D.M. 28 settembre 1999;



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali, attuativi delle disposizioni nazionali in materia di cure 
palliative:

- la D.G.R. n. 616 del 12/09/2011 "Istituzione dei Gruppi di coordinamento per l'implementazione e la 
gestione della Rete regionale delle cure palliative e della Rete regionale della terapia del dolore, a 
norma della Legge 38 del 15 marzo 2010”;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 37/2012 “Attivazione strutture residenziali per l'erogazione 
delle cure palliative da parte delle Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo”;

- la D.G.R. n. 300/2012 “Integrazioni alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 12/09/2011 
recante Istituzione dei Gruppi di Coordinamento per l'implementazione e la gestione della Rete 
regionale delle Cure palliative e della Rete regionale della Terapia del dolore, a norma della Legge 38 
del 15 marzo 2010”;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 51/2012 del 11/10/2012 di “Approvazione Linee guida regionali 
recanti Il malato terminale nella rete delle cure palliative: dall'ospedale al domicilio" che ha 
disciplinato la struttura in Rete delle Cure Palliative ed ha indicato i compiti del Coordinamento 
Regionale e delle Reti Locali delle Cure Palliative;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 66/2013 del 18/09/2013 “Definizione dei requisiti di 
accreditamento delle strutture che erogano prestazioni di hospice. Modifica allegato A al Decreto del 
Commissario ad Acta n.55 del 26 ottobre 2012”;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 82 del 09/10/2013 di “Approvazione linee guida regionali 
recanti: le cure palliative e la terapia del dolore nel bambino";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 142 del 29/10/2014 “Recepimento dell'Accordo Stato Regioni 
CSR/ 87 del 10 luglio 2014 recante "Indirizzi per l'individuazione delle figure professionali competenti 
nel campo delle cure palliative e della terapia del dolore, nonché delle strutture sanitarie, ospedaliere 
e territoriali, e assistenziali coinvolte nelle reti delle cure palliative e della terapia del dolore";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 7 del 11/02/2015 di approvazione del “Percorso diagnostico 
terapeutico assistenziale (PDTA) del paziente oncologico con dolore non in fase avanzata di malattia”;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 100 del 21 settembre 2016 recante “Adozione del modello di 
cartella clinica informatizzata per Hospice e cure palliative domiciliari unitamente al modello di 
strumento di valutazione multidimensionale in cure palliative”;

- la D.G.R. n. 165 del 21/03/2018 “Modifica Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 12/09/2011 
avente ad oggetto “Istituzione dei Gruppi di Coordinamento per l'implementazione e la gestione della 
rete regionale delle cure palliative e della rete regionale della terapia del dolore, a norma delle Legge 
38 del 15 marzo 2010”;

- la D.G.R. n. 311 del 18/05/2018 recante “Decreto del Commissario ad Acta n. 51/2012 del 11/10/2012 
di “Approvazione Linee guida regionali recanti Il malato terminale nella rete delle cure palliative: 
dall'ospedale al domicilio" – Adeguamento al DPCM 12 gennaio 2017 – Art. 23”;

- la D.G.R. n. 661 del 22.10.2021 Recepimento Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul documento "Accreditamento delle reti di cure palliative, ai sensi 
della legge 15 marzo 2010 n. 38"- (Rep. atti n. 118/CSR del 27 luglio 2020);

- la D.G.R. n. 689 del 02/11/2021 approvazione della disciplina regionale per la certificazione dei 
requisiti in possesso dei medici in servizio nelle reti dedicate alle cure palliative;

- la D.G.R n. 175 del 04/04/2022 recante “Recepimento accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante "Accreditamento della rete di terapia del 
dolore e cure palliative pediatriche, ai sensi della legge 15 marzo 2010 n. 38 (Rep. atti n. 30/CSR del 
25 marzo 2021)”;

- la D.G.R. n. 176 del 04/04/2022 di recepimento dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante "Accreditamento delle reti di terapia del 
dolore” (Rep. Atti n. 119/CSR del 27 luglio 2020);

- la D.G.R. 773/22 D.R.G. n. 773 del 13/12/2022 “Recepimento del D.M. 77/2022 - approvazione del 
“Piano dell’assistenza territoriale della Regione Abruzzo”, finalizzato all’accesso alle risorse di cui 
alla Missione 6 - Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”;

- la D.G.R. n. 532 del 30/08/2023 recante “Piano di potenziamento delle cure palliative – L. 38/2010 - 
Regione Abruzzo”;



- la D.G.R. n. 13 del 08/01/2024 recante “Coordinamento tecnico regionale delle cure palliative 
dell’adulto e del bambino adeguamento agli accordi stato regioni n. 118/CSR/2020 e n. 
30/CSR/2021)”, aggiornamento della composizione del Coordinamento regionale per le cure palliative 
e ricostituzione del Coordinamento regionale per le cure palliative;

- la D.G.R. n. 813 del 03/12/2024 recante “Cure Palliative - Linee di indirizzo per la costituzione dei 
Coordinamenti Locali – Aggiornamento DCA 51/2012”;

- la D.G.R. n. 952 del 30/12/2024, recante “Piano di potenziamento delle Cure Palliative in età adulta e 
pediatrica per il triennio 2024-2026 – L. 38/2010”, con la quale la Regione ha approvato la 
programmazione degli interventi e ha definito target da conseguire negli anni 2024, 2025 e 2026;

VISTO l’art. 1, comma 83 della L. 197/2022 - Legge di bilancio per il 2023 -, che ha aggiunto all’art. 5 della 
L. 38/2010 il comma 4-bis, il quale stabilisce che le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 
sono tenute a presentare un piano annuale di potenziamento delle cure palliative (definito in ragione degli 
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale di cui al DM 77/2022) al fine di raggiungere, entro l'anno 
2028, il 90% della popolazione interessata;

VISTA 
- la nota prot. n. 2025/0002748 del 12 marzo 2025 e la nota prot. n. 2025/0006406 del 19/06/2025 con 

le quali AGENAS ha analizzato il Piano di potenziamento delle Cure Palliative in età adulta e 
pediatrica della Regione Abruzzo relativo all’anno 2024 e ha fornito indicazioni per la redazione del 
Piano di potenziamento delle cure palliative per l’anno 2025;

- la nota protocollo n. 0274831 del 01/07/2025 con la quale è stato puntualmente fornito riscontro ad 
AGENAS, in ordine al contenuto della D.G.R. n. 952 del 30/12/2024 di approvazione del “Piano di 
potenziamento delle Cure Palliative in età adulta e pediatrica”, in merito agli interventi stabiliti dal 
vigente Piano in corso di implementazione, come pure l’aggiornamento dello stesso per l’annualità 
2025;

TENUTO CONTO, inoltre, dei rilievi formulati dal Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti 
regionali con il Comitato permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza – Regione Abruzzo, 
emersi nella riunione congiunta dell’11 aprile e del 6 maggio 2024, nei quali si raccomanda, per la rete 
pediatrica, di indicare un termine entro cui attivare il Centro regionale di riferimento per la terapia del dolore 
e le cure palliative pediatriche;

PRESO ATTO, pertanto, dei suddetti rilievi e ritenuto, per l’effetto, di istituire il Centro di Riferimento 
Regionale per la Terapia del Dolore e le Cure Palliative Pediatriche, individuandolo presso la A.S.L. di Pescara, 
collocato nell’Unità Operativa Complessa (U.O.C.) Hospice e Cure Palliative, stante le caratteristiche 
strutturali, funzionali e l’elevato livello di competenza ed esperienza in ambito pediatrico dei professionisti 
che vi operano;

PRECISATO che il predetto Centro di Riferimento Regionale per la Terapia del Dolore e le Cure Palliative 
Pediatriche è formalmente riconosciuto con il presente provvedimento in coerenza con le disposizioni di cui 
al  vigente quadro normativo di riferimento - come ridefinito dalla legge 15 marzo 2010 n. 38 e dai successivi 
Accordi Stato-Regioni -, non applicandosi la disciplina di cui alla D.G.R. n. 1031 del 29/10/2007, anche  
tenendo conto dell’evoluzione organizzativa delle reti di cure palliative e terapia del dolore; 

RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano di 
potenziamento delle Cure Palliative in età adulta e pediatrica per l’anno 2025, tenendo conto delle indicazioni 
fornite da AGENAS, dei risultati conseguiti nel corso dell’anno 2025 e dei provvedimenti deliberativi adottati, 
funzionali al raggiungimento dei target programmati;

VISTO il documento tecnico denominato “Piano di Potenziamento delle Cure Palliative in età adulta e 
pediatrica L. 38/2010 Aggiornamento 2025 - Regione Abruzzo”, (Allegato 1) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, la cui redazione è stata curata dal Servizio Assistenza Ospedaliera e Medicina 
Convenzionata, sentita l’Agenzia Sanitaria Regionale – ASR Abruzzo e gli ulteriori Servizi dipartimentali 
interessati ratione materiae;



DATO ATTO che l’approvazione del Piano di Potenziamento delle Cure Palliative e la relativa attuazione 
costituiscono adempimento nazionale previsto dalla legge dello Stato e adempimento regionale ai fini 
dell'accesso al finanziamento integrativo del Servizio sanitario nazionale a carico dello Stato e che il 
monitoraggio dell'attuazione del Piano è affidato all'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, che lo 
realizza a cadenza semestrale;

EVIDENZIATO per le motivazioni espresse al punto precedente, che il presente provvedimento riveste 
carattere d’urgenza; 

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti 
a garanzia della trasparenza di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni, non ci sono 
parti da omettere e la pubblicazione può avvenire in forma integrale;

CONSIDERATO che, come esplicitato nella D.G.R. n. 328 del 06/06/2025, ai fini della valutazione ex ante, 
sotto il profilo della coerenza con la normativa sugli aiuti di Stato degli atti regionali deve essere utilizzata la 
scheda recante le Linee d’indirizzo per la compatibilità degli aiuti di Stato e che per il presente atto è stato 
compilato l’Allegato C) ex D.G.R. 328/2025 “Attestazione per la verifica dell’insussistenza di possibili ipotesi 
di aiuti di stato: esonero dalla valutazione ex ante”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo);  

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente proposta di deliberazione, il Direttore del Dipartimento 
e il Dirigente del Servizio competente:

- attestano che le attività di cui alla presente deliberazione trovano copertura nell’ambito delle risorse 
trasferite a titolo di Fondo Sanitario Nazionale indistinto, iscritte sul capitolo 81500.1 del Bilancio 
Regionale;

- che la stessa è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;
- che ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.77/99, esprimono il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in calce;

A voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico “Piano di Potenziamento delle Cure 

Palliative in età adulta e pediatrica L. 38/2010 Aggiornamento 2025 - Regione Abruzzo”, Allegato 1 al 
presente provvedimento, del quale forma parte costitutiva ed integrante.

2. DI RICONOSCERE FORMALMENTE, con il presente provvedimento, l’Unità Operativa Complessa 
(U.O.C.) Hospice e Cure Palliative della A.S.L. di Pescara quale Centro di Riferimento Regionale per la 
Terapia del Dolore e le Cure Palliative Pediatriche, in ragione delle caratteristiche strutturali, funzionali e 
dell’elevato livello di competenza ed esperienza in ambito pediatrico dei professionisti che vi operano, non 
rinvenendosi l’applicabilità della disciplina di cui alla D.G.R. n. 1031 del 29/10/2007, per le motivazioni 
esplicitate in premessa.

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste, per quanto espresso in premessa, carattere di 
urgenza.

4. DI PRECISARE che le attività di cui alla presente deliberazione trovano copertura nell’ambito delle 
risorse trasferite a titolo di Fondo Sanitario Nazionale indistinto ed iscritte in bilancio sul capitolo 81500.1. 



5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali ai fini di successivo recepimento con proprio atto 

da trasmettere al Dipartimento Sanità;
- ai Servizi del Dipartimento Sanità - Servizio Governance Sistema Sanitario Regionale, Servizio 

Accreditamento e Accordi Contrattuali, Servizio Risorse Umane e Finanziarie SSR, Servizio Sanità 
Digitale, Investimenti e Territorio, Servizio Sistemi Informativi, Controllo e Valutazione - per 
conoscenza e per quanto di rispettiva competenza;

- all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo;
- all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali;
- al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano 

di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo.

  



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027001 Ufficio Assistenza Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF027001 Ufficio Assistenza Ospedaliera
Marianna Mancini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO PIANO DI POTENZIAMENTO DELLE CURE PALLIATIVE IN ETÀ ADULTA E PEDIATRICA L.
38_2010 AGGIORN.pdf

Impronta 60D72DD7B3E42DBF22E5E1FC01B7462AA757CA901F0C6CD9DE719DC40F2674B7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF027 SERVIZIO Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata

DPF027001 Ufficio Assistenza Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

SEGRETARIO

Data: 11/02/2026 13:47:42
Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

Data: 11/02/2026 14:03:29
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


